Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  259/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para criação, através da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, junto a uma instituição de serviço social, de um curso de

qualificação que objetive a habilitação para operador logístico, que abranja o sistema WMA

e capacitação em NR11.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca capacitar pessoas para as vagas de emprego que

estão sendo geradas principalmente na área de logística no município.

Recentemente, foram ofertadas algumas vagas nesta área e, com a falta de

capacitação, principalmente com os conhecimentos que são cobrados em sistema WMA e

capacitação em NR11, não tem sido fácil encontrar profissionais qualificados para exercer a

função.

Sabendo que mais oportunidades como esta serão disponibilizadas em breve,

este Vereador coloca à disposição a emenda impositiva junto à Secretaria de Desenvolvimento

Econômico para a oferta do curso em questão, com o fim de qualificar futuros candidatos,

expandindo conhecimento e cooperando para o desenvolvimento socioeconômico da cidade.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita que a Administração

Municipal atenda o presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 31 de maio de 2023.

lyo Pais Ma ado

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha • MG Telefax, (35) 3219 4757
hltp 11www carnaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 sectelana@camaravarginha mg gov br